

Arbetsmarknadsdepartementet

Utförande och redovisning av uppdraget

Bakgrund

Den 16 februari 2012 beslutade regeringen skrivelsen En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Den tjugoåriga strategin görs inom ramen för den minoritetspolitiska strategin och ska ses som en förstärkning av minoritetspolitiken. Det övergripande målet är att den rom som fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjligheter i livet som den som är icke-rom. De då tjugoåriga romernas rättigheter bör tas till vara inom ordinarie strukturer och verksamhetsområden i lika hög grad som rättigheterna för tjugoåringarna i den övriga befolkningen.

Regeringen har i skrivelsen angett att Länsstyrelsen i Stockholms län bör ansvara för samordningen av den nationella uppföljningen av den tjugoåriga strategin för romsk inkludering. Regeringen har också angett att insatserna inom ramen för den tjugoåriga strategin inledningsvis kommer att koncentreras till ett antal kommuner i en pilotverksamhet 2012–2015. I skrivelsen redogörs närmare för såväl pilotverksamheten som dessa insatser.

Uppdraget

Länsstyrelsen i Stockholms län ska ansvara för samordningen av den nationella uppföljningen av den samordnade och långsiktiga strategin för romsk inkludering 2012–2032 och för vissa delar av genomförandet. Uppdraget består av flera deluppdrag enligt följande.

Uppföljning

Länsstyrelsen i Stockholms län ska ansvara för samordningen av den nationella uppföljningen av strategin för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56).

Som ett första steg för att bygga upp ett nationellt uppföljningssystem ska Länsstyrelsen ta fram ett underlag i dialog med Statens skolverk, Boverket, Statens folkhälsoinstitut, Socialstyrelsen, Diskrimineringsombudsmannen, Statistiska centralbyrån och Datainspektionen. Underlaget ska översiktligt behandla bl.a. metoder för inhämtande av information om romers situation avseende utbildning, bostad, hälsa och social omsorg och trygghet för att göra nulägesbeskrivningar i de kommuner som ska delta i pilotverksamheten för romsk inkludering 2012–2015. Vidare ska underlaget behandla möjligheter till samordning och annat samarbete för att samla in informationen samt en uppskattning av kostnaderna för detta. Denna del av uppdraget ska genomföras i samråd med Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) och de kommuner som ska ingå i pilotverksamheten samt lokala romska företrädare och sakkunniga. En redovisning av deluppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 1 september 2012.

Pilotverksamhet

Länsstyrelsen i Stockholms län ska samordna och följa pilotverksamheten för romsk inkludering i fem kommuner under 2012–2015. I detta ingår

- att utveckla formerna för samarbetet i pilotverksamheten tillsammans med deltagande kommuner, Statens skolverk, Arbetsförmedlingen, Diskrimineringsombudsmannen och Sveriges Kommuner och Landsting,
- att återkommande ordna möten med representanter för deltagande kommuner, myndigheter och Sveriges Kommuner och Landsting samt lokala romska representanter och romska sakkunniga för att återkommande diskutera hur syftet och målen med verksamheten ska uppnås,
- att ansvara för att en extern utvärdering sker av pilotverksamheten och att planeringen av utvärderingens genomförande integreras i planeringen av de åtgärder som ska vidtas i pilotverksamheten, och
- att tillsammans med deltagande aktörer i pilotverksamheten finna former för hur erfarenheterna från verksamheten kontinuerligt kan spridas till andra kommuner, landsting och myndigheter – se också nedan angående kommunalt nätverk för erfarenhetsutbyte.

Länsstyrelsen ska kontinuerligt informera Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) om utvecklingen i pilotverksamheten i förhållande till syftet och målen med verksamheten. Länsstyrelsen ska årligen under 2013–2015 senast den 15 april till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) lämna en lägesrapport om pilotverksamheten med en analys av eventuella problem och förslag till åtgärder för att förbättra verksamhetens resultat och måluppfyllelse.

För genomförandet av detta deluppdrag ska myndigheten samråda med lokala romska företrädare och sakkunniga.

Övrigt

Länsstyrelsen i Stockholms län ska fram till den 1 juli 2012 fortsätta att förmedla kontakter mellan den romska minoriteten och myndigheter i enlighet med tidigare uppdrag 2010 och 2011 (A2009/2285/DISK och A2010/2210/DISK). Länsstyrelsen ska emellertid inte ha någon råd- och stödverksamhet, utan sådana frågor ska tas om hand av ansvariga förvaltningsmyndigheter inom ordinarie strukturer. Länsstyrelsen ska under våren 2012 informera relevanta myndigheter, kommuner, organisationer och romska representanter om att länsstyrelsen efter den 1 juli 2012 inte längre kommer att ha detta deluppdrag.

Länsstyrelsen i Stockholms län ska också fram till den 1 juli 2012 fortsätta att ge stöd till de kommuner som påbörjat ett utvecklingsarbete avseende den romska minoriteten i enlighet med tidigare uppdrag 2010 och 2011 (A2009/2285/DISK och A2010/2210/DISK). Länsstyrelsen ska under våren 2012 förbereda skapandet av ett kommunalt nätverk för erfarenhetsutbyte och kunskapsuppbyggnad mellan de fem kommuner som ingår i pilotverksamheten, andra kommuner som har ett pågående utvecklingsarbete avseende romers inkludering eller som är intresserade av att påbörja ett sådant så att nätverket kan börja fungera den 1 juli 2012. I uppdraget ingår att bestämma var ansvaret för nätverket ska ligga. Det ska dock inte ligga på Länsstyrelsen i Stockholms län. Diskussionerna om hur erfarenheterna i pilotverksamheten kan spridas till andra intresserade bör beaktas i det här sammanhanget. Samråd ska ske med bl.a. Sveriges Kommuner och Landsting.

En slutredovisning av detta deluppdrag ska lämnas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 1 oktober 2012.